
27/10/2023 10:56 SEI/TRF6 - 0498237 - Resumo

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=571454&infra_sistema=1000001… 1/2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

 

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2023 (UASG 90013 e UASG 90059)

UNIDADE SOLICITANTE
Seção de Administração de Material e Patrimônio - SEMAP
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0483490.
 
OBJETO
Aquisição de aquisição de ventiladores para atendimento às unidades do TRF6 e da Primeira Instância, conforme Termo de
Referência 0483490 e abaixo:
 
- 40 (quarenta) ventiladores, VCL preto, grade em pintura Epóxi Cromada, diâmetro: 65 cm, comprimento 210 cm, dimensão 65
cm, tensão 127/220V, potência 150/147 W, rotação 600/1500 RPM, ruído 72 dBA, frequência 60Hz, peso líquido 9.94 Kg,
medidas 66x66x20, voltagem 127/220V-Bivolt, fabricante: Ventisilva. Valor unitário: R$ 648,00.
 
Observação: 20 unidades pela UASG 90013 e 20 pela UASG 90059.
 
*Quantitativos e especificações constantes da proposta: 0494993.
 

- Valor total da contratação: R$ 25.920,00 (vinte  e  cinco mil novecentos e  vinte  reais).

* Deverão ser expedidas 2 Notas de Empenho, uma para o Tribunal Regional Federal da 6ª Região e outra para a Justiça
Federal de Minas Gerais - SJMG, no valor cada de R$ 12.960,00 (doze mil novecentos e  sessenta reais).

 

CONTRATADA:
VENTO TEC VENTILADORES LTDA. - CNPJ: 58.299.876/0001-60.
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art.75,II, da Lei 14.133/2021. (sem disputa)
 
LINKS
- DOD 0493715  ETP  0493777         TR 0483490 
- Classificação Orçamentária 0497255
- Mapa de Riscos 0487295
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 0495070
- Mapa comparativo de preços: 0487312
- Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor 0491459
- Autorização da contratação 0495747  UASG 90059/ 0496138 UASG 90013
- Justificativa pela opção pela dispensa de licitação sem disputa  0495080
- Proposta da empresa selecionada              0494993 
-Validade da proposta: 24/10/2023 e  Ciência do TR pela empresa 0494997
-Garantia: 3 (três) anos (item 3.2, do TR) / Prazo de entrega: 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento, pela
Contratada, da Nota de Empenho (item 4.2, do TR) / 0483490
- Documento de habilitação: 0498215  CND: 30/03/2024; CNDT: 03/04/2024; CRF: 07/11/2023
 
REMESSA
- Nesta data, faço remessa da presente solicitação à ASJUD, para análise jurídica.
 
Observação: verificou-se que a empresa não está cadastrada no Sistema de Cadastro de Fornecedores do Governo
Federal -SICAF. Sendo assim, foi encaminhada orientação para o cadastro através do E-mail 0497861. No SICAF é
possível coletar informações para verificação da regularidade do sócio majoritário e eventuais impedimentos de contratação
pela empresa, inclusive com previsão no item 8.7 do TR 0483490.
 
 



27/10/2023 10:56 SEI/TRF6 - 0498237 - Resumo

https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=571454&infra_sistema=1000001… 2/2

 

Bruno Vieira de Souza

Seção de Compras - SECOM

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bruno Vieira de Souza, Analista Judiciário, em 11/10/2023, às 19:59, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0498237 e o código CRC 1976D491.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0012218-10.2023.4.06.8000 0498237v4

mg857ps
Retângulo

mg857ps
Retângulo


